
Ministero dell’Istruzione 
 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CIVATE 

     Via Abate Giacinto Longoni, 2 - 23862 Civate (LC) 
Tel. 0341-550645  

  Cod. Fiscale 92064060137 – Cod. Meccanografico: LCIC828005 - codice univoco UFBNT7 
e-mail: lcic828005@istruzione.it  -  lcic828005@pec.istruzione.it 

https://icscivate.edu.it 

 

Protocollo digitale                                   Civate, 5 ottobre 2021        

                               

 

OGGETTO: Determina per progetto “Promuovere il benessere a scuola” a. s. 2021/2022 

                          

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss. mm. I, in particolare art 7 comma 6; 

VISTO         il PTOF 2019/22 elaborato dal Collegio Docenti ed approvato con delibera n. 

66 del 17 dicembre 2018 del Consiglio d’Istituto e aggiornato annualmente; 

VISTA               la nota prot. n 643 del 27 aprile 2021 con oggetto” Piano scuola estate 2021. Un 

ponte per un nuovo inizio” e in particolare la III fase in cui si prevede la 

possibilità di avvalersi di collaborazioni esterne per supporto psicologico; 

VISTA  la nota prot. n. 11658 del 14 maggio 2021 di assegnazione della risorsa ex art 

31, comma 6 del decreto legge 22 marzo 2021, n 41 che ammonta a € 

12.831,30 complessivi (Piano estate); 

VISTA         la nota prot. n. 21503 del 30 settembre 2021 con oggetto “ A.S. 2021722- 

Assegnazione integrativa al Programma Annuale 2021-periodo settembre-

dicembre 2021 e comunicazione preventiva del Programma annuale 2022-

periodo gennaio-agosto 2022” in cui si si precisa che con particolare 

riferimento alle risorse ex art 31, comma 1 e comma 6, D.L. 41/2021”le 

istituzioni scolastiche sono tenute alla realizzazione degli interventi o al 

completamento delle procedure di affidamento degli interventi medesimi entro 

il 31 dicembre 2021”. 

TENUTO CONTO  del regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione ad 

esperti esterni approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera del 16/01/2020 

n. 130; 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004528 - 05/10/2021 - F3 - I

mailto:lcic828005@istruzione.it
mailto:lcic828005@pec.istruzione.it


CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di attivare la suddetta progettualità per l’anno 

scolastico 2021/2022 richiedente il reclutamento della prestazione d’opera 

dello psicologo scolastico;  

TENUTO CONTO  di doversi procedere al reclutamento di una figura specializzata e 

altamente qualificata in possesso di specifiche competenze professionali in 

ambito psicologico; 
 

VERIFICATA  la disponibilità finanziaria presente per la terza fase della risorsa ex art 31 

comma 6, del decreto legge 22 marzo 2021, n 41; 

VERIFICATA  la necessità di tale figura per un apporto di competenze tecniche specifiche per 

il plesso di scuola secondaria di primo grado di Malgrate;                     

 

DETERMINA 

di predisporre avviso pubblico, per prestazione d’opera, avente ad oggetto l’acquisizione di 

disponibilità di uno psicologo, per il plesso di scuola secondaria di Malgrate e per la scuola 

primaria di Civate e Suello. 

 

Finalità e obiettivi: 

Considerati i disagi emersi nell’utenza in seguito alle limitazioni derivanti dall’emergenza 

sanitaria da covid-19, le problematiche educative che caratterizzano sempre più il nostro contesto 

sociale e le crescenti difficoltà nell’instaurare rapporti di collaborazione con le famiglie, si 

avverte la necessità della presenza di una figura esperta, all’interno della scuola, al fine di 

favorire una sempre più adeguata gestione delle classi e del benessere degli alunni. 

Il progetto prevede l’intervento di uno psicologo per: 
- svolgere una consulenza didattica-educativa e psicopedagogica ai docenti e ai genitori, quando 

richiesto da questi ultimi; 

- gestire e/o mediare conflitti comportamentali o di tipo affettivo-relazionale nel rapporto tra 

pari; 

- concordare linee di intervento e strategie operative con gli insegnanti e, se necessario, con i 

genitori; 

- individuare difficoltà specifiche di apprendimento degli alunni tramite osservazioni, test, 

colloqui con genitori e docenti; 

- favorire una proficua collaborazione scuola-famiglia. 

 

Durata 

La prestazione dello psicologo dovrà essere attivata da ottobre fino al termine delle ore messe a 

disposizione: 

30 ore per la scuola secondaria di Malgrate,  

30 ore per la scuola primaria di Civate  

15 ore per la scuola primaria di Suello 

 per un numero di ore pari a 75 (settantacinque), ripartite in relazione alle esigenze delle classi. 

 

Compenso 

Il compenso non dovrà superare l'importo di €. 3.000,00 (tremila/00) omnicomprensivo di tutti 

gli oneri di legge, per un numero complessivo di 75 ore.  

 

Requisiti per l’ammissione alla selezione 

I candidati, alla data di scadenza della domanda di ammissione, devono essere in possesso dei 

seguenti requisiti: 

a) possesso di titoli inerenti l’incarico da assegnare ossia l’iscrizione all’albo degli psicologi; 

b) godere di diritti civili e politici; 



c) non avere riportato condanne penali e non essere destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione e/o provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale; 

d) assenza di pendenze inerenti a procedimenti penali. 

La mancanza dei requisiti costituisce motivo di esclusione dalla selezione. 

 

Criteri di selezione: 

La valutazione delle offerte presentate verrà effettuata da una Commissione secondo i seguenti 

criteri: 

 

REQUISITI e CRITERI PUNTEGGIO 

Laurea magistrale in psicologia (vecchio e nuovo 
ordinamento) 
 
 

- Max 30 punti 

Punti 30 - voto 110 e lode 
Punti 25 - voto 110 
Punti 20 - voti da 100 a 109 
Punti 15 - voti da 90 a 99 
Punti 10 - voti fino a 89 

Titoli di specializzazione post – laurea connessi alle aree 
tematiche oggetto del presente bando 
 

- max 20 punti 

Punti 4 e fino ad un max di 16 –  
per specializzazione post-laurea 
(almeno biennale 120 cfu). 
Punti 4 Dottorato. 

Pubblicazioni scientifiche inerenti la psicologia e la psicoterapia 
Punti 2 per ogni pubblicazione fino 
ad un massimo di 10 pt. 

Esperienze professionali nelle scuole del medesimo ordine 
dell’Istituto ISTITUTO COMPRENSIVO DI CIVATE 
specificamente connesse alle aree tematiche oggetto del 
presente bando. 

- max 30 punti 

Punti 6 per ciascun incarico 
(almeno trimestrali) fino ad un 
massimo di 30 pt. 

Esperienze professionali nelle istituzioni scolastiche di 
altro ordine e grado specificamente connesse alle aree 
tematiche oggetto del presente bando  

- max 10 punti 

Punti 5 per ciascun incarico 
(almeno trimestrali) fino ad un 
massimo di 10 pt. 

                                                                               Totale punti 100 
 

L’incarico sarà conferito a norma del D.lgs. n° 165/01, del D.I. n° 129/2018 anche in presenza di 

una sola istanza. 

A parità di punteggio sarà data preferenza ai candidati che abbiano la maggiore valutazione dei 

titoli universitari e culturali, svolto esperienze lavorative presso i comprensivi, esperienze 

lavorative presso scuole di ordine e grado diverso dagli istituti comprensivi.  

 

Destinatari  

L’avviso sarà indirizzato prioritariamente al personale scolastico della scuola secondo il 

conferimento di incarichi in collaborazione plurima con espressa esclusione del personale 

interno in servizio presso l’Istituto Comprensivo di Civate.  

In considerazione della necessità e dell’urgenza di attivare il servizio psicologico, si 

procederà al contestuale reclutamento dell’esperto interno all’amministrazione ed esterni, 

con valutazione preventiva delle candidature degli esperti interni all’amministrazione 

scolastica e solo in mancanza di questi si passa alle candidature esterne. 

 

Responsabile del procedimento 

Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico, dott.ssa Giovanna De Leonardis. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Giovanna De Leonardis 

(Sottoscrizione digitale) 
Firmato digitalmente da Giovanna de Leonardis


		2021-10-05T11:39:36+0200
	DE LEONARDIS GIOVANNA




